Действующая редакция (без изменений и дополнений)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 декабря 2022 года                                                                                      № 497

Об утверждении Перечня общераспространенных
 полезных ископаемых Приднестровской Молдавской Республики

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О
Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48),
статьей 9 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 6 апреля 2000
года № 266-З «О недрах» (СЗМР 00-2) Правительство Приднестровской
Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Перечень общераспространенных полезных ископаемых
Приднестровской Молдавской Республики согласно Приложению
к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня официального
опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                      А.РОЗЕНБЕРГ

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 28 декабря 2022 года № 497

ПЕРЕЧЕНЬ
общераспространенных полезных ископаемых Приднестровской Молдавской

Республики

К общераспространенным полезным ископаемым относятся:
а) песок (кроме формовочного, стекольного, для фарфорофаянсовой,

огнеупорной и цементной промышленности);
б) галька;
в) гравий;
г) песчано-гравийная порода;
д) гравийно-песчаная порода;
е) глина (кроме огнеупорной, тугоплавкой, формовочной, для

фарфорофаянсовой, цементной промышленности, флоридиновой, красочной,
бентонитовой, кислотоупорной и каолина);

ж) суглинок (кроме суглинка для цементной промышленности);
з) камень бутовый;
и) песчаник (кроме битуминозного, облицовочного, динасового и для

стекольной промышленности);
к) кварцит (кроме динасового, флюсового, облицовочного, железистого

и для производства карбида кремния, кристаллического кремния
и ферросплавов);

л) мел (кроме мела для цементной, химической, стекольной, резиновой
промышленности и для получения глинозема из нефелина);

м) доломит (кроме пильного, облицовочного, для металлургической,
химической и стекольной промышленности);

н) мергель (кроме битуминозного и для цементной промышленности);
о) известняк (кроме битуминозного, облицовочного, пильного, для

цементной, металлургической, химической, стекольной, целлюлозно-
бумажной и сахарной промышленности, а также для производства глинозема);

п) ракуша;
р) сланец (кроме горючего и кровельного);
с) аргиллиты и алевролиты (кроме пригодных для использования

в цементной промышленности);
т) магматические, вулканогенные и метаморфические породы (кроме

облицовочных, декоративных, для производства огнеупорных
и кислотоупорных материалов, каменного литья минеральной ваты, а также
пригодных для использования в цементной промышленности;

у) диатомит;
ф) трепел;
х) опока (кроме используемых в цементной и стекольной

промышленности).